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Side 4: Til ettertanke.  Side 5: Gamle tradisjoner.  Side 6: Presten som døpte tyskerbarn.  
Side 10 og 11: Barnesider.  Side 13: Barndomsminne.  Side 15: Vår vakre natur.

Tobias  og Thomas Høiås ser nærmere på Trosopplæringstreet. 
Hvert enkelt barn som har deltatt har fått sitt eget hjerte. 
Nå henger det 444 hjerter på treet
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Hallo!
Allerede nå vil jeg peke på en av høstens viktigste akti-
viteter.
Valg. 8. og 9. september.
Allerede nå begynner partiene valgkampen. Laabak,
Velgaard eller Nygård? Det skal jeg ikke ta standpunkt til
her. 
Men heller peke på at samtidig avvikler Kirken sine valg.
Høsten 2019 skal det velges 7000 medlemmer til menig-
hetsrådene i Den norske kirke. Som medlem i menighets-
rådet har du ha stor innflytelse på de lokale oppgavene og
utfordringene i din kirke. Menighetens arbeid spenner over
mange temaer – bl.a. miljø og rettferdighet, gudstjeneste,
musikk, misjon, barne- og ungdomsarbeid, samt jus og
økonomiforvaltning.

I dette Menighetsbladet finner du en egen artikkel om hvor
du kan melde inn kandidater til Menighetsrådsvalget på
Kråkerøy. Du kan melde deg selv. Eller naboen. Du treng-
er ikke spørre først heller. Det gjør vår valgkomite.

I neste nummer av Menighetsbladet
vil valget få bred plass. Oversikt
over kandidater, hvordan og hvor-
hen stemmer du osv. Og vi kommer
til gjenta vårt hovedbudskap:
Bruk stemmeretten din.

En annen sak: I forrige nummer, på
denne siden, lurte vi på hvor gam-
mel Kråkerøys eldste katt er. Sånn i forbifarten.
Vi tenkte ikke mer på det før vi stadig traff flere som lurte
på det samme.
Derfor tør vi ikke å la være å bringe noen opplysninger i
dette nummeret om hva vi fant.
Vi fant Fant, nesten 18 år.
Litt uheldig var vi også. Lenge peilet vi oss inn på en katt
som var 20 år, men hen gikk dessverre bort like før bladet
gikk i trykken.
Vi ser derfor ikke bort fra at det, i en eller annen krok av
Kråkerøy, befinner seg en katt, eldre enn Fant. Det gjelder
bare å finne den…..
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REDAKTØRENS HJØRNE

Jan Erik Andersen
redaktør

Vi presenterer en organisasjon på øya: 
Kråkerøy Mixed Ys Men Club arbeider internasjonalt

Kråkerøy Mixed Y´s Men Club er en del av den verdensomspennende organisasjonen Y´s
Men International, og alle klubbene i hele verden har vennskapsforbindelser på kryss og
tvers. De besøker hverandre ofte og har også felles arrangementer.

I oktober fikk Kråkerøyklubben besøk av sin vennskapsklubb i Sæby i Danmark , og en
delegasjon på 13 medlemmer kom hit og fikk være med på en flott tur til Gamlebyen
med tilhørende fest på lørdagskvelden. 20.januar i 2019 feiret vi vår Internasjonale kir-
kedag, og da reiste medlemmer fra Kråkerøy og deltok i gudstjenesten i Råde kirke, der
det også er en Y´s men klubb. På 
denne dagen samles medlemmer 
over hele verden i sine respektive 
kirker, så vi sammen kan tenke på 
den uendelige lange kjeden av men-
nesker med felles tro og felles innsats.

Velkommen inn i vårt fellesskap om 
du vil være med i dette store verdens-
omspennende arbeidet på kristen 
grunn.

Sigrun Ekvik
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Det nye sykehuset på Kalnes har
et vakkert seremonirom, - det
som tidligere ble kalt bårekapell.
Stener fra forskjellige deler av
fylket smykker den ene veggen.
Rommet er preget av ro og ver-
dighet og lysene er tent i lysglo-
ben. Likevel virker det så tomt
denne dagen. Det er begravelse,
men ingen pårørende har verken
meldt seg eller er funnet. Presten
er til stede sammen med en fra
begravelsesbyrået og en sykeplei-
er som hadde stelt mannen de
siste dagene. Det synges en salme
og det bes en bønn. Det er jord-
påkastelse og velsignelse.
Minneord er det ingen som kan
holde. For hva vet vi om dette
livet? Hvilke historier inneholdt
det? Hvor hadde alle blitt av?

Hva hadde skjedd underveis?
Men avskjeden ble likevel verdig.
Sykepleieren og presten så på i
taushet mens kisten ble kjørt
bort.

Livet er slutt og den døde er ute
av tiden. Noen har mange rundt
seg. Det er sorg og tårer, det er
vemod og det er takknemlighet.
Hos noen kanskje også en forstå-
elig lettelse der lidelsen og pla-
gene har vært mange. Andre
igjen har færre rundt seg. Det er
kanskje helt naturlig. Men enkel-
te har ingen. Ingen annonse.
Ingen blomster. Ingen tårer og
avskjed. 

«Ingen og ingenting kan rive et
menneske ut av Guds hender»,
skriver Johannes i sitt evange-

lium. Han siterer Jesus. Kanskje
er dette en annen måte å uttryk-
ke påskens budskap på? Også
påsken handler om ensomhet,
lidelse og død. Også påsken inne-
holder fortellinger om angst, uro
og svik. Samtidig er det håp,
kraft, oppstandelse og evig liv.
Påsken er en utrettelig og pågå-
ende kamp for menneskets ibo-
ende verdighet. Den som ingen
kan fjerne eller viske ut. Derfor
kan heller ikke ensomhet, svik-
tende mennesker og ukjente livs-
historier rive et menneske ut av
Guds hender. Heller ikke døden
kan rive noen bort fra Gud. Hos
den oppstandne Jesus er det plass
til alle. Uansett om det er få eller
mange, eller kanskje ingen, som
følger oss den siste veien.

TIL ETTERTANKE
Tekst: Alf Kristian Bjørkli, sykehusprest

Kirken sett fra sykehuset
BEGRAVELSEN

Friluftsgudstjeneste på Kristi himmelfartsdag

31.mai har du mulighet til å slå sammen søndagsturen og gudstjeneste! 
Da arrangerer nemlig Kråkerøy menighet friluftsgudstjeneste kl.11.00 på
Speiderhuset. Speiderne blir med, og etter gudstjenesten blir det aktivite-

ter for små og store, og kirkekaffe. 
Det er mulig å kjøre helt fram og parkere ved Speiderhuset. Hvis det blir

dårlig vær, er vi inne på Speiderhuset. 

Friluftsgudstjeneste på Kristi himmelfartsdag 

31.mai har du mulighet til å slå sammen søndagsturen og gudstjeneste! Da arrangerer 
nemlig Kråkerøy menighet friluftsgudstjeneste kl.11.00 på Speiderhuset. Speiderne blir med, 
og etter gudstjenesten blir det aktiviteter for små og store, og kirkekaffe.  

Det er mulig å kjøre helt fram og parkere ved Speiderhuset. Hvis det blir dårlig vær, er vi inne 
på Speiderhuset.  

!



Påsken er først og fremst en kirkelig høytid der påske-
budskapet er Jesu død og oppstandelse. Samtidig er det
den lengste offentlige ferien, som mange lengter etter i
vinter-vårhalvåret. 
I påsken reiser mange bort, mens andre tar imot gjester,
eller roer ned etter hektiske arbeidsdager. 
Å sende påskekort har aldri hatt samme utbredelse som
julekortet, men det ble ganske vanlig i Norge for cirka
100 år siden. Skikken kom opprinnelig fra Tyskland og
spredte seg så videre til Skandinavia.

Allerede på slutten av 1800-tallet sendte man kort for å
fortelle om man var hjemme eller ei, til nær familie og
venner. Telefon i alle hjem var fremdeles utopi, og denne
enkle måten og sende nytt fra livet og familien ble snart
en hyggelig tradisjon. Størst utbredelse hadde skikken fra
30-tallet, under krigen og på 50-60-tallet.  

Motivene var mange, og gulfargen var oftest med.
Dekorerte egg, påskeharer, kyllinger og vakre blomster
var mest utbredt. I Norge ble det fra 30-tallet også laget
fine kort med motiver fra fjell og vidde med glade skilø-
pere i sporet.   Etter at telefonen ble folkeeie avtok påske-
kortsendingene sakte, men sikkert. Fjernsynsalderen,
kan også ha gjort noe med utbredelsen, den stjal mye av
tiden som kort-og brevskrivningen tok.

Selv husker jeg at det var veldig koselig å hente et gult og
nydelig kort i postkassa. Det gjorde noe med dagen og
påsken, at noen tenkte på oss og ønsket oss God Påske.
Men å sende påskekort ble stadig mindre utbredt inntil
slutten av 1900-tallet. Etter tusenårsskiftet overtok nettet
og mobiltelefonene det meste av kommunikasjonen blant
venner og famille. Men fortsatt finnes det påskekort å få
kjøpt.
Her er noen eksempler på forskjellige kort fra tidligere
tider.

Den gamle skikken rundt påskekort

GAMLE TRADISJONER
Tekst og bilder: Inger-Torill Solberg

Kortet til venstre er fra 1965.Frimerket kostet 40 øre og er stemplet
med Halden 300 år Jubileumsutstilling. Kortet til høyre er fra 1975.

Kort hentet fra Nasjonalbibliotekets samling. Ca. 30-40-tallet

Dette kortet er fra 1994                  -og dette dobbelkortet fra 2003
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Kort fra 1950-tallet
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Paulus Holm fungerte som sog-
neprest på Kråkerøy i tiden 1953
til 1972. Holm kom fra Brevik
kirke til Kråkerøy og hans etter-
mæle fortjener følgende historie
som mange på Kråkerøy ikke
kjenner:

I Brevikområdet ble det under 2.
verdenskrig bygget en tyskerleir-
som i perioden etter krigen også
fungerte som interneringsleir for
tyske soldater. Enkelte norske jen-
ter knyttet seg til disse soldatene.

Else, var en av de såkalte «tysker-
jentene» som hadde giftet seg og
fått barn med en tysk soldat. Else
var ikke nazist eller politisk aktiv.
Hennes synd var at hun hadde
forelsket seg i en mann som tilhør-
te fienden. En kjærlighet hun for
øvrig holdt fast ved livet ut.
Hennes høyeste ønske var at hen-
nes nyfødte sønn skulle bli døpt i
en norsk kirke. Noe som ikke var
enkelt fordi mange instanser,
inkludert kirken, ikke ville forhol-
de seg til de såkalte «tyskerbarna». 

Kvinnene som giftet seg med en
tysker mistet sitt norske statsbor-
gerskap, og både de og barna sto
dermed uten rettigheter på norsk
jord. De ble hånet og fordømt. De
ble fratatt retten til barnetrygd og
forskuttering av barnebidrag,
ytelser andre ugifte mødre hadde
krav på. Statens begrunnelse var at
de ikke hadde gjort seg fortjent til
denne typen goder. 

Paulus Holm ble etter krigsut-
bruddet avsatt av tyskerne fordi
han ikke ville bøye seg for nazis-
tenes krav. Da tyskerne senere ikke
fikk på plass en annen prest, hen-
tet menigheten Paulus Holm tilba-
ke, på privat basis, for å få utført
nødvendige kirkelige handlinger.
De installerte han på en hybel og
samlet inn penger så han kunne få
lønn.

I ettertid viser det seg at han også
hadde kontakt med internerings-
leiren for tysk/norske familier.
Mens dåp av tyskerbarn vanligvis
ble gjennomført ved at prestene
reiste til leirene hvor familiene var
internert, åpnet Holm Brevik kirke
for dåpshandlingen. Seremoniene
foregikk på dagtid, utenom de
vanlige gudstjenestene. Bare med
de aktuelle dåpsbarna og deres
familier til stede, for ikke å vekke
anstøt blant den øvrige befolk-
ningen.

Midt i alt hatet og reaksjonene
mot tyskerjenter og tyskerbarn i
etterkrigstidens Norge, synes jeg
Paulus Holm står som et lysende
eksempel på det motsatte. Han

møtte de som var utstøtt, tok på
alvor deres ønsker, og fant praktis-
ke løsninger for å komme dem i
møte. Han utførte sin kirkelige
gjerning i stillhet, uten å fordøm-
me eller stille spørsmål. For ham
hadde disse barna, som andre
barn, rett til å bli døpt, uavhengig
av hvordan de var kommet til og
hvem som var deres foreldre.

Jeg synes Paulus Holm fortjener
at dåpen av tyskerbarna i Brevik
kirke trekkes fram i vårt menig-
hetsblad 75 år etter. 

Han fortjener en takk for å ha
opptrådt anstendig og medmen-
neskelig i en vanskelig etterkrigs-
tid.

Presten i Brevik som døpte tyskerbarn

HONNØRSIDEN
Revidert etter en artikkel av Turid Berg (nestleder i Brevik Historielag)



Forklaring: Tidligere måtte trafikkanter betale for å kjøre over Kråkerøybrua i en
«kiosk» som sto i oppkjørselen til brua. 

Hva gjorde mest inntrykk på deg i jobben?
Jeg har hørt flest bakkestarter på Kråkerøy

Bakkestarter?
Ja, kiosken sto i motbakke og alle betalende måtte stoppe og ta bakkestart. Det er
utrolig hvor mange clutchulyder som finnes. Mange biler rullet feil vei og knyttet
nye kontakter med bilene bak. Verst var det med han som krasjet etter at han hadde betalt og ikke
kunne kjøre videre. Han insisterte på tilgodelapp, selv om Falken dro han over til byen. Noen turde ikke
stoppe og hev pengene inn i luka i fart. Andre kjørte veldig sakte forbi og la pengene på marken. En
gubbe stoppet bilen nedi bakken og ba kona ta over. Eller lot kona betale, som han sa.

Avanserte du noe i jobben?
Ja, om natten når det ikke var noe trafikk, gikk jeg bort til brovakta lenger borte. Der fikk jeg prøveåp-
ne/lukke broa uten at det kom noe båter. Tilslutt fikk jeg fast jobb som brovakt i tårnet og den høyeste
stillingen i kommunen.

Takk for praten.
Det blir fjorten kroner og femti øre, vil du ha en billett?

I neste nummer: Kort telefonsamtale med Anne Bjørnvågen Brandsæter om jobben som «Høytråkker».

YRKET SOM FORSVANT

Yrke: Billettselger på Kråkerøybrua : Jan H. Ihlebæk
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VALG TIL NYTT MENIGHETSRÅD
Tekst: Jan Erik Andersen

Disse tre leter etter et menighetsråd!
Her er nominasjonskomiteen for representanter til
Kråkerøy Menighetsråd:

Svein Helge Rødahl, Herman Midtsjø og Anne
Karin Andersen.

Du kan komme med forslag på kandidater eller
melde deg selv som kandidat til Svein Helge
Rødahl:
shrodahl@gmail.com

Valget skjer i september og gjelder for fire år. I
Menighetsrådet har du stor innflytelse på de lokale
oppgavene og utfordringene i Kråkerøy kirke. 

Du trenger ikke spørre først. Det gjør komiteen.



KoS – Kirke og Strikk
Strikking er helt inne i tiden og her i menigheten har vi i flere år hatt strikkekafé en mandag i måneden.
MEN ikke alle har mulighet for å komme på formiddag. Så derfor ønsket vi å prøve  Kirke og Strikk
(KoS) på kveldstid! Tirsdag 5.mars ble det gjort klart med sofa o stoler, kaffe og kake. Vi var spente –
ville noen være med?  Hele 13 damer hygget seg med pinner og tråd, prat og kaffe. Sokneprest Maria
hadde en kort andakt og så sang vi sammen.

Har du lyst til å bli med i gjengen? Velkommen skal du være!
Neste KoS er 2.april kl 19:30.

TIL ETTERTANKE
Tekst og bilder: Linda Gjemsø
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Denne våren har
menigheten startet
med KoM – Kirke og
Middag, en gang i
måneden. Målet er at
det skal være et tilbud
til alle i menigheten
uavhengig av alder og livssituasjon. Vi
håper det kan bli et treffpunkt for de
som bor i menigheten. En samling
hvem som helst kan stikke innom for

ferdig middag og en
hyggelig prat over en
kaffekopp. For barna
som kommer er det
ulike tilbud om akti-
viteter fra 0 år og opp-
over. Datoer for vårens

samlinger er: 7. februar, 14. Mars, 25.
april og 23. mai. Middag fra kl. 16:00
Samlingene er gratis og det er ingen
påmelding. Velkommen!
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76 konfirmanter er nå godt i gang med
undervisning og tjeneste som medliturgtjeneste. Vi
har startet med introhelg og undervisningsdager
på menighetssenteret, og det er en utrolig trivelig
gjeng med ungdommer som det er et privilegium å
få være sammen med. Utover våren vil det være
undervisning og temasamlinger og 9. april er det
igjen tid for årets fasteaksjon.

Konfirmanter og foreldre deltar,
men det er plass til mange flere
bøssebærere. Så sett av noen
timer den dagen og invester noen
timer på å gjøre hverdagen bedre
for mennesker et annet sted i ver-
den. Hver krone vi klarer å samle
inn teller, og det hadde vært utro-
lig fint om dette kunne bli et løft
hele menigheten gjorde sammen.
Møt opp på menighetssenteret kl.
17:00 om du har lyst og tid. 

I juni er det duket for konfir-
mantleir på Tjellholmen. Foruten
selve konfirmasjonen er leir det
absolutte høydepunktet i konfir-
masjonstiden. Å tilbringe 5 dager
på fantastiske Tjellholmen med
fjas og moro, dyktige og motiver-

te ungdomsledere, trivelige konfirmanter, bading,
hygge og spennende samtaler. Er en utrolig flott
opplevelse vel verdt å investere noen netter med for
lite søvn i. Det betyr mye for ungdommene å
kunne dra på leir på denne måten og det er så flott
at Kråkerøy menighet kan gi et sånt tilbud til kon-
firmantene.

KONFIRMANTENE
Tekst: ??????

Taizé
Høstferien 2019 drar vi på ungdomstur til
Taizé igjen. Dette blir 3. gang menighe-
ten er med på å arrangere tur til
Frankrike. Et opphold i Taizé er ikke
mulig å beskrive tilfredsstillende med
ord, det er noe som må oppleves og Vi
håper bussen blir full og at vi kan ta med
ca. 50 ungdommer på en uke de aldri vil
glemme! Turen er for ungdommer født i
03 eller tidligere, og denne gangen går
tilbudet ut til alle ungdommer i Borg
bispedømme. Vi håper det kan bli en
solid gjeng fra Kråkerøy, så vet du om
noen dette kunne være aktuelt for så
husk å gi dem et tips. Vil du vite mer kan
du følge oss på facebook og instagram
@borgtiltaize



PÅSKEKLUBBEN Hva skjer a?

Krøllekveld
29.03 | kl. 16.00-17.30  

Alder: f. 2018/2016  

−

Tween-time
29.03 | kl. 18.00 – 20.30   

Alder: 6-7 klasse

−

Kirkerotteklubb
01.04 | kl. 16.00-17.30  
Alder: f. 2015/20 14 

−

Påskeklubben 
09.04 | kl. 17.30-19.00 

Alder: f. 2012

−

Krølle
26.04 | kl. 16.00-17.30  

Alder: f. 2018/2016 

−

Tween-time
26.04 | kl. 18.00 – 20.30   

Alder: 6-7 klasse

−

Uke 13-15 er barnehagene
på Kråkerøy invitert til
påskevandring i Kirken 

Til deg som er født i 2012 
(og de voksne i familien)!
Har du lyst til å lage masse forskjellig påskepynt? Vil du
høre påskefortellingen, synge påskesanger, leke påskele-
ker og gå på påskeeggjakt? Høres det deilig ut med
påske-snacks og gul saft? Da må du ta med deg en vok-
sen og komme til Kråkerøy menighetssenter torsdag 11.
april, kl. 17.30-19.00

Påmelding: Påmelding skjer på nettsidene. Gå til
www.kirken.no/krakeroy. Påmeldingsfristen er 
tirsdag 9.april
Dette blir en veldig koselig måte å forberede påsken
sammen!

Litt om opplegget: Vi starter med høytlesning, sangstund
og påskelek.  Så fortsetter vi med påskegodsaker (også
for de voksne) og hobbystasjoner tilknyttet de forskjelli-
ge dagene i påsken. Det er lagt opp til at dette skal
være en hyggelig og kreativ  stund for voksne og
barn sammen. 

Her er en oversikt over de planlagte hobbyaktivitetene
(med forbehold om endringer):
Palmesøndagsstasjon – lage palmeblader og Esel 
Skjærtorsdagsstasjon – lage såpeholderkanin
Langfredagsstasjon – lage perlekors
Påskedagsstasjon – lage blomster og egg

Materiell: Det er gratis å delta på verkstedet, og vi ord-
ner alt hobbymateriellet. Alt dere lager av pynt, kan dere
ta med hjem samme dag. En del av pynten vil egne seg
til å henge på en stor gren eller f.eks. på en bukett gås-
unger.  
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Krøllekveld  
Tekst og bilder av: Hanne S. Holm

Siste fredagen i måneden høres herlig bar-
nelatter på menighetssenteret for da er 1-3
åringene sin ettermiddag, for da er det
Krøllekveld. Noen av barna har døpt om
menighetssenteret til «Krøllehuset». Da
mange familier kommer rett fra jobb/barne-
hage og ikke rekker hjem for
å spise serveres det middag fra kl.16.00-

16.30. Dette er veldig hyggelig og praten
går løst blant både barn og foreldre. Etter
maten er det samlingsstund hvor barna får
en bibelfortelling dramatisert, det er sang,
dans og så avsluttes kvelden med en for-
mingsaktivitet. 
Programmet for kvelden er pedagogisk
gjennomtenkt, og barna får stimulering
innenfor mange områder, sånn som grov-
og finmotorikk, språkstimulering, sanse-
stimulering, og kognitivt. Det brukes en del
tegn til tale uansett som det er barn som
har behov for det eller ikke da dette er med
på å fremme alle barns språkutvikling.

Karnevalsgudstjeneste
Tekst og bilder av; Hanne S. Holm  

Fastelavnssøndag var små og store, med og
uten kostyme, samlet til karnevalgudstje-
neste i Kråkerøy kirke. Det ble en annerle-
des gudstjeneste.
Klovnen Kristoffer bandt de enkelte led-
dene i gudstjenesten sammen. Kristoffer
kan ikke snakke, så det var gjennom
kroppsspråket han uttrykte seg. Etter guds-
tjeneste var det saft, kaker og leker på
menighetssenteret og både store og små
var med og danset Limbo.

Sakkeus i tréet Plast blir til noe fint

Menighetspedagog
Hanne Sveum Holm

69 95 98 35 / 99 40 81 77
hasv@fredrikstad.kirken.no

De fattige har det,
de rike har det ikke.

Det er mektigere enn Gud,
Og spiser du det så dør du!

Hva er det?

G

Å

T

E --Ingenting--



VINDUSPOSTEN
– en side hvor du kan sende inn saker du opplevde på Kråkerøy, men som 
kanskje er glemt, og som vi andre kan få lese om.

Bevæpnet og uniformert journalist
Tekst: Geir Løvli

Da jeg fikk forespørselen fra menighetsbladets
redaktør om å skrive en artikkel om Kråkerøy og
dens kirke, sett fra mitt ståsted, rant det meg i hu
at jeg faktisk har en synd å bekjenne. Jeg har
begått en smule blasfemi mot Kråkerøy kirke.

En kveld eller helg i 1987/1988 var jeg på kveld-
svakt for nyhetsredaksjonen i Fredriksstad Blad.
Da fikk vi inn et lesertips om at en HV-øvelse som
nylig hadde pågått på Kråkerøy, hadde utartet.
Noen av kamphandlingene hadde nemlig foregått
helt inntil veggene på Kråkerøy kirke. 
Jeg mener å huske at det sågar ble funnet flere
avfyrte patroner, såkalt «rødfis», inne på kirkens
grunn.

Det viste seg at premisset for denne heimevernsø-
velsen var at Kråkerøy HV skulle innta rollen som
forsvarende part, mens naboene fra Onsøy HV
skulle agere angripere. Men underveis må krige-
rånden ha tatt overhånd på den ellers så idylliske
«Blomsterøya». Etterpå hadde de to HV-lagene
motstridende synspunkter på hvilken part som var
å klandre for at kirkefreden var blitt krenket. Det
skrev undertegnede i Bladet. 

Men FB selv skulle få sitt å svare for. Avisa rådet
ikke over fotografier fra «slaget ved Kråkerøy
kirke»; dette var jo lenge før telefonkameraer var
blitt allemannseie. Ingen av de involverte kampha-
ner ville heller la seg fotografere på åstedet i etter-
kant, forståelig nok. I mangel på fotoobjekter ble
derfor journalisten, altså jeg, iført en lånt HV-uni-
form og deretter avfotografert utenfor kirken,
bærende på standardvåpenet AG-3.

Nå er arrangerte fotomotiver langt fra noe nytt i
dagspressen. «Illustrasjonsfoto» kalles det. Men
det er uvanlig at den journalisten som har skrevet
den teksten som skal illustreres med et arrangert
foto, også fungerer som fotomodell. Iallfall når

han/hun skri-
ver om noe
som er gått
grundig skeis.
Når vaktsje-
fen i redaksjo-
nen lot loddet
falle på meg
denne kvelds-
eller helge-
vakta for
drøyt 30 år
siden, antar
jeg at forkla-
ringen må ha
vært at ingen
andre var dis-
ponible for
anledningen. 
På det tids-
punktet hadde
jeg dessuten
vært ansatt i Bla’ i kun ett år eller to, så mitt åsyn
var ukjent for de fleste av avisens lesere på
Kråkerøy.
Jeg fikk et førstesideoppslag på saken, i dobbelt
forstand, kan man vel si. Men dag betrakter jeg
den avgjort ikke blant mine høydepunkter fra en
vel 40 år lang journalistkarriere. At det bør være
en viss sammenheng mellom liv og lære, tenker jeg
snarere på hver gang jeg passerer Kråkerøy kirke.
Kirken på «Blomsterøya» gjør uansett inntrykk på
meg den dag i dag. Ikke bare er den reist på fast
fjell, jf. Jesu lignelse i Matteus 7-24 om den for-
standige mannen som bygde sitt hus på klippen.
Den er jo bygd av bunnsolid granitt. Faktisk kan
Kråkerøys stolte langkirke på avstand minne om
en gammel festning der den ruver i sørhellinga ved
Holtevarden, øyas høyeste punkt over havet. 
Men obs: bare en åndelig festning.
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Dette er bildet som FB slo opp i sin
omtale av «HV-slaget ved Kråkerøy
kirke» på slutten av 1980-tallet. Men den
bevæpnede «soldaten» som figurerer
utenfor kirken, er identisk med journalis-
ten som skrev artikkelen. 
FOTO: FREDRIKSTAD BLAD
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BARNDOMSMINNE
Tekst: Steinar Ekvik

Jeg har et kjært og godt barndomsminne fra et
sykehusopphold som liten. Jeg skulle opereres i et
bein. En ettermiddag ble døren inn til rommet satt
opp og ikke lenge etter lød det kjente toner fra
gangen. Jeg husker hvordan jeg først registrerte at
dette var noe jeg kjente. Dernest ble tanken på
radio eller platespiller byttet ut med oppdagelsen av
at dette var ingen av delene, men guttekoret i
Glemmen kirke der jeg selv hadde sunget i flere år!
Organist, dirigent, kirkemusiker og barnevennen
Egil Hovland, hadde brukt tid og krefter på å få et
transportabelt tråorgel inn i en heis på sykehuset.
Hele guttekoret stilte opp og holdt konsert på avde-
lingen. Etterpå hadde jeg alle rundt sengen. Den
ettermiddagen så jeg sykesøstrene smile etter at de
hadde tatt tempen. Den viste en synlig stigning,
ikke på grunn av infeksjon, men fordi jeg var opp-
rømt og glad. Jeg hadde fått besøk av et helt gutte-
kor og en voksen som gjennom mange år hadde vist
oss barna at vi var viktige. Da jeg mange år senere
ble ordinert i Glemmen kirke, var det Egil Hovland
som satt ved orgelet og barnekoret sang.

Prester har kommet og gått i denne kirken som i
alle andre. Gjennom hele sitt voksne liv satt Egil
Hovland på orgelkrakken søndag etter søndag.
Gjennom mange år tok han imot nye forventnings-
fulle små sangere og fulgte dem til de motvillige til
slutt måtte gi seg på grunn av stemmeskifte. Selv
gikk jeg veien fra sopranrekka til altrekka, til jeg
mot slutten av karrieren måtte være noteforvalter i
et halvt år for å få femårsdiplomen. Ikke en gang
stemmeskifte kunne holde meg vekk. Det sier svært
lite om meg, men veldig mye om kvaliteten på hva

vi barna opplevde i guttekoret, og hva «onkel Egil»
betydde.

Noe av det jeg beundrer han aller mest for er at
han gjennom sitt liv, ikke først og fremst i ord, men
i praktisk handling, viste at lokalmenigheten hadde
den største prioritet. Det er mange steder i vårt
land der det finnes store og mellomstore kapasite-
ter som lokalmiljøet sjelden eller aldri får gleden av.
De er alltid på reisefot fordi de har sagt ja til vikti-
ge oppdrag andre steder. Egil Hovland ble aldri for
stor for Glemmen menighet. Store og små var aldri
i tvil om at dette var et viktig sted for ham å være.
Derfor ble dette også et viktig sted å være for
mange av oss andre. Hadde vi tatt et bilde av alle
oss som gjennom årene fikk være med i korvirk-
somheten under Egil Hovlands ledelse, ville det
blitt et bilde som kunne tale sitt tydelige språk om
hva det betyr å ha ledere som ikke bare har kjærlig-
het til sitt fag, men også til de mennesker de møter,
ikke minst de minste. Jeg var heldig å få være en av
dem. Derfor hører denne tiden i guttekoret med til
et av mine mange gode barndomsminner.

TerjeBjørnar

Tlf. 69 34 53 35
Biveien 21, 1658 Torp
emargarb@online.no

DavidEllen Ulf Cathrine Jarle

Tlf. 69 31 30 62 Hele døgnet.
Veumveien 51, 1613 Fredrikstad

post@fredrikstadbeg.no

www.fredrikstadbeg.no

Vi dekker hovedsakelig Fredrikstad, Rolvsøy, Borge, Torsnes, Østre Fredrikstad, 
Kråkerøy, Spjærøy, Hvaler, Gressvik, Onsøy og Råde.



Bibelen til alle!
I høst var det en stor aksjon i Østfold som het «Bibelen til alle». Det

ble arrangert utdeling av bibler, og målet var at alle husstander skulle
få tilbud om en gratis bibel. På Kråkerøy var det på grunn av for få

frivillige ikke alle som fikk tilbud. 

Vi har i etterkant hatt to kvelder til der vi har delt ut bibler, men fort-
satt er det noen husstander som ikke har fått besøk.

Hvis du er en av dem, og har lyst på en bibel, er det bare å møte opp
på menighetskontoret eller ta kontakt med daglig leder. 

En sommerdag i 2001 var to av svigerdøtrene til
familien Jørgensen på Søndre Kråkerøy ute på tur.
På veien møtte de en katt som fulgte med dem
hjem. Forsøk ble gjort på å finne ut hvor katten
hørte hjemme, men til ingen nytte. Derfor ble kat-
ten boende og fikk navnet Fant.

18 år senere er han fremdeles her. Han liker å sitte
i et av vinduene i andre etasje. Her har han over-
sikt over det som skjer ute. Fant er ikke overbe-
geistret over at jeg vil ta bilder av ham og vender
demonstrativt ryggen til meg. Han synes nok det
blir litt for mye mas og forstyrrelser i den daglige
kikke-ut-av-vindu-økten hans. Og at tre damer, i

et forsøk på å få ham til å snu seg, roper navnet
hans, velger han å overse. Bedre blir det ikke når
fotografen går ned på gulvet og åler seg bortover
for å sikre seg nærbilder av seniorkatten. Han sen-
der meg et kan-dette-være- nødvendig-blikk og
bestemmer seg raskt for å gå ut en tur.
Fant har levd et godt katteliv.  Han maler høylytt
når matmor stryker ham over ryggen. De to setter
tydeligvis pris på hverandre. God oppvartning får
han også. Matmor sørger
for at han får vann i en skål
i dusjkabinettet (det eneste
stedet han vil drikke vann),
og når han med en lett pote
på kinnet om natten fortel-
ler henne at han vil inn,
står hun opp og åpner
døren.

Familien Jørgensen er en
katteglad familie, noe både
hus- og omstreifende katter
har hatt nytte av. Mat og kos har de fått. En av
disse pusene fikk navnet bestemor (hun var muli-
gens ikke helt ung, hun heller). En dag da mor i
huset sto og pratet med naboen, kom en av sønne-
ne hennes løpende. Han ropte – mamma kom! Ho
bestemor har fått fire unger!

KRIG OG FRED
Tekst og foto: Anne Karin Andersen

FANT - Kråkerøys eldste katt?
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Kina ul lhåndskrabbe,
uønsket innvandrer med
landets første funn uten-
for Kråkerøy. 

Vi som er glad i norsk
natur, og gjerne vil ivareta
de fleste artene som tilhø-
rer vårt biomangfold,
møter på motstand fra
mange hold. Det kan
være intensiv skogshogst
av gammel skog, som er
ødeleggende for svært
mange arter, det kan være
innførsel av uønskete
arter i norsk natur, og
som konkurrerer med de
artene som egentlig hører
til hos oss, det kan være klimaendringer, med ryk-
ter om issmelting, ørkenpreg og havstigning, eller
så er kanskje kunnskapsmangel den største utfor-
dringen overfor biomangfoldet.

Denne gang er det en utilsiktet innvandrer som får
fokus. Den har en relativt kort historie hos oss og
med utydelige skadevirkninger så langt, mens vi
skal ikke langt unna før det foreligger mange lite
hyggelige scenarier om denne krabaten.

Kinaullhåndskrabbe har den blitt hetende på
norsk i ny tid da begge kjønnene har ullkledde klør,
og den stammer opprinnelig fra Kina. Mest sann-
synlig kom arten til Europa som blindpassasjer
med skipstrafikken til Tyskland tidlig på 1900-tal-
let. Den ble oppdaget i Danmark i 1927 og spredte
seg til Sverige og Finland på 1930-tallet. I Norge ble
vårt førstefunn gjort i Glomma, ved Arisholmen i
1976, av fisker og snekker Ole Edvard Magnussen
fra Bjørnevågkilen. Fredriksstad Blad hadde et opp-
slag om denne rariteten 14.12.1976, som ingen vis-
ste hva var for en skapning, den gang. Snart ble det
klart at dette var landets første funn av kinaull-
håndskrabbe. Senere er det funnet en håndfull slike
i Norge, også utenfor Østfold.

Denne krabben har en merkelig livssyklus. Den
klekkes i saltvann for så å svømme oppover i elver
hvor den vokser opp. Etter ca 5 år i ferskvann blir
den kjønnsmoden og kryper ut til sjøen igjen hvor
den gyter og dør. Vi finner derfor store, kjønns-
modne individer i garn og ruser langs kysten vår,
mens ålefiskerne som fisket i ferskvann, den gang
det var lov å fange ål, fikk mindre, ikke kjønns-
modne individer i sine fangstredskaper. 

Så langt vi vet, er fortsatt ikke denne ‘kineseren’
særlig vanlig langs verken kyst eller i ferskvann,
men så lenge ingen fisker lenger etter ål i ferskvann,
etter fredningen i 2011, kjenner vi egentlig ikke til
hvordan status er for denne innvandreren i dag.
Trolig er den fortsatt vanligst forekommende i
Glomma hvor fisker Dag Andersen en tid fikk
denne krabaten ca annenhver uke i sine åleruser.

Kinaullhåndskrabbe er ikke ønskelig i norsk fauna
da den er kjent for å grave seg ned i mudderet langs
elvebreddene i oppveksttiden og kan gjøre disse
ustabile. Arten er lett å kjenne med sitt firkantete
ryggskjold og ullkledde klosakser.
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GLIMT FRA VÅR VAKRE NATUR
Tekst/foto: Jan Ingar Båtvik

Kinaullhåndskrabbe

Kinaullhåndskrabbe er en nyinnvandret krabbeart i norsk fauna. Den vokser opp i fersk-
vann og gjemmer seg nede i mudderet. Den kan derfor skape ustabile elvekanter om det blir
mange av den. Arten er uønsket hos oss da den ikke er tilpasset vår stedegne natur. 



Vi minner om
Jubileumsgudstjeneste
og åpent gjestebud i

Domkirken 
26.5. kl 11:00

SLEKTERS GANG 1 /19
DØPTE 
25.11.18  
Agnes Helene Olsen
09.12.18
Vår Werner Skaarberg
Daniel Bratvold Schei
Lilly Gunnersen
27.01.19
Kaja Malene Ekeli Valen
Emrik Lie Løvik
Ada Bye Solberg
Victoria Vik
17.02.19
Nicoline Billington Vik
24.02.19
Severin Kjellvik
Trym Borgeraas-Bjerke
09.03.19
Christian Hovden
10.03.19
Elsa Cooper Myhrstuen
Amalie Vedal Moen
Lotta Marie Mellem
Vilde Tellmann Stadskleiv

VIEDE 
Sara Kristin Andersen & Christian Bye
Malene johannessen Hovden & Magnus
Johannessen

DØDE
Per Erik Fredheim 1959
Ragnhild Irene Bakken 1936
Per Marthinsen 1943
Håken Birger Kristiansen 1936
Anne Marie Karlsen 1933
Jan Nilsen 1930
Ivar Kristian Klemetsen 1931
Reidun Ditlefsen 1940
Elsie Hauge Nilsen 1924
Pia Rigmor Kastberg 1942
Finn Hansen 1928
Bjørn Olsen 1941
Bodil Evelyn Riis 1928
Egil Kåre Martinsen 1930
Rakel Marie Edvardsen 1920
Ragnar Slaatsveen 1947
Per Thomas Johansen 1948
Evelyn Marie Sand 1943
Berit Skinstad 1947
Lillian Irene Volden 1941
Ruth Gustavsen 1932
Else- Marit Gudmestad 1949
Ragnhild Kristiansen 1927
Solveig Tønnesen 1945
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24.03.2019
31.03.2019
07.04.2019
14.04.2019
18.04.2019 kl.18:00
19.04.2019
21.04.2019
22.04.2019 kl.17:00

28.04.2019
05.05.2019
12.05.2019
19.05.2019
26.05.2019
30.05.2019

Thorkildsen Nattverd Kirkekaffe
Vassli Gjære Dåp og nattverd
Vassli Gjære Nattverd  Kirkekaffe
Vassli  Gjære Dåp og nattverd
Hauglum Nattverd 
Hauglum
Hauglum Dåp og nattverd
Barnas påskegudstjeneste
Hauglum/Holm
Vassli Gjære Dåp og nattverd
Vikar Dåp og nattverd  Kirkekaffe
Hauglum Nattverd
Hauglum Dåp og nattverd
Vi deltar i Jubileumsgudstjenesten i Domkirken
Friluftsgudstjeneste
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Velkommen til Kråkerøy kirke!
Gudstjenester i tiden framover

- Alle begynner kl. 11:00, hvis intet annet står -

Maria budskapsdag
3.søndag i fastetiden
4.søndag i fastetiden
Palmesøndag
Skjærtorsdag
Langfredag
Påskedag
2.påskedag

2.søndag i påsketiden
3.søndag i påsketiden
4.søndag i påsketiden
5.søndag i påsketiden
6.søndag i påsketiden
Kristi himmelfartsdag

Livets høytid
Påsken er en av de store høytidene i kirken.
Kanskje den største.  Disiplene, de som trofast
hadde fulgt Jesus gjennom han liv og død, viet
resten av livet til å fortelle andre om hva de
hadde sett og hørt: HAN hadde til og med vun-
net over døden! 

Men kanskje er ikke døden det store mysteriet.
Kanskje er det Livet selv som er selve mysteriet?
Det at vi ser, hører, tenker, ler og gråter. Det at
vi har evne til å undre oss, i stjerneklare kvelder,
over dette at vi faktisk finnes - vi og millioner av
andre livsformer. Jo, det må være Livet selv som
er det store mysteriet.

Og hva henger livet vårt i? 
En tynn tråd? 
Eller en kjærlig hånd?
I påsken feirer vi det siste.

Dagen da Håpet ble født 
(1. Påskedag)

Dagen da Håpet ble født
Et rykte om liv streifet alt som var dødt
Alt vissent og råttent i oppsmuldret jord
ante et ekko fra Skaperens ord: 
Se, jeg gjør alle ting nye

Dagen da Håpet ble født
En stråle av lys streifet kravlende knøtt
og kvitrende fugler og krypende små
i reder og hi, mellom steiner og strå
Se, jeg gjør alle ting nye

Dagen da Håpet ble født
Det hviskes om redning, ei dør satt på gløtt
Å håpe betyr å forvente med glede,
å gå imot lyset, la håpet få lede 
Se, jeg gjør alle ting nye

Tekst: Torunn Bjørnstad Båtvik
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Mat til hverdag og fest!
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Tannlege Unni Døhlen Opsahl
Storgaten 4, inng. Nygaardsplassen, 1607 Fredrikstad

www.leveringavsmil.no

Tlf: 69 300 800

VELKOMMEN!

VIVO BOKHANDEL
– en verdibasert bokhandel

tlf: 69 15 14 69

epost: torp@vivobokhandel.no

Velkommen til handel med mening!

Alt innen catering, Snitter, Koldtbord,

selskaper, minnestunder

Kontakt oss på tlf 69 32 62 50 eller mob 977 85 487

for en hyggelig prat.

Se vår hjemmeside www.torgetslille.no eller

facebook: www.facebook.com/torgetslille

E-post post@torgetslille.no

Adresse: Gressvik torg 16 1621 Gressvik
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Programmer
Er du 13 eller 14 år?

Da må du følge med i posten og på nettsiden vår, for i disse dager jobber vi
med å lage et helt nytt arrangement for deg som lurer på om du skal konfir-
mere deg i Kråkerøy kirke. Lørdag 25 mai og søndag 26 mai skal ha litt 

aktiviteter, mat, lek, overnatte og ha det gøy.

Lurer du på hvem som skal være der? 
Det er Vigmund (kateket) og Hanne (menighetspedagog).

 

Er du 13 eller 14 år? Da må du følge med i posten og på nettsiden vår, for i disse dager 
jobber vi med å lage et helt nytt arrangement for deg som lurer på om du har lyst til å 
konfirmere deg i Kråkerøy kirke lørdag 25 mai og søndag 26 mai. 

Vi skal ha litt aktiviteter, overnatte, mat, lek og ha det gøy! 

Lurer di på hvem som skal være der? Det er Vigmund (kateket) og Hanne 
(menighetspedagog) 
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